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Souhrn:

Tématem bakalářské práce je „Vliv totální mastektomie na kvalitu života ženy“.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části popisuji anatomii

prsu a základní poznatky o karcinomu prsu jako je rozdělení, diagnostika, léčba a s léčbou

související mastektomie. Dále se zabývám rekonstrukcí prsu po mastektomii. Zaměřuji se

také na pojem kvalita života a jeho význam pro medicínu a zdravotnictví. Empirickou část

tvoří rozhovory se ženou staršího a mladšího věku, které podstoupily totální mastektomii.

Soustředím se zejména na to, jak mastektomie ovlivnila jejich pohled na sebe samu,

sociální a partnerský život a co musela žena po zákroku omezit.
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Summary:

The topic of thesis is "Effect of total mastectomy on the quality of women life."

The work is divided into theoretical and empirical part. The theoretical part describes the

anatomy of the breast and basic knowledge about breast cancer, such as distribution,

diagnosis, treatment, and treatment-related mastectomy. I also deal with breast

reconstruction after mastectomy. I focus on the concept of quality of life and its

importance for medicine and health care. The empirical part consists of interviews with an

older woman and younger who underwent total mastectomy. I focus particularly on how

mastectomy influenced their view of herself, social and intimate life and what woman had

to restrict after surgery.
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ÚVOD

„Zdraví člověk má mnoho přání, nemocný jen jedno.“

Indické přísloví

Tématem bakalářské práce je „Vliv totální mastektomie na kvalitu života ženy“.

Námět jsem si vybrala z důvodu osobního setkání s touto problematikou. Mastektomie je

zákrok ovlivňující nejen ženu, která ho podstoupila, ale i její rodinné okolí. Zdánlivé

maličkosti nabývají po ablaci úplně jiného významu a naopak. Je důležité, aby tuto

razantní změnu přijala a přizpůsobila se jí kromě ženy i její rodina.

Práce předkládá informace o karcinomu prsu, jeho prevenci, diagnostice, léčbě a

s léčbou související mastektomií. Dále o možnostech rekonstrukce prsu a v poslední řadě

na kvalitu života a její význam pro medicínu a zdravotnictví. Výsledky by měly poukázat

na to jaký vliv má mastektomie na kvalitu života ženy.

Někdy jsem měla pocit, že zdravotnický personál na různých odděleních netuší, co

žena prožívá a jak se cítí. Účelem práce není kritika pracovníků v oblasti zdravotnictví, ale

pokus o přiblížení se k této problematice. Cílem práce je zjistit, jak mastektomie ovlivňuje

ženu ve starším a mladším věku a v jednotlivých oblastech života. Dílčím cílem je

navrhnout opatření, jak přistupovat k ženě, která mastektomii podstoupila. Jak vnímá žena

po ablaci sama sebe a jak jí vnímá partner? Dochází u ní ke změně v sociální oblasti?
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie prsu

Ženské prsy (mamma feminina) jsou párový orgán, ve kterém je uložena mléčná

žláza – největší kožní žláza lidského těla. Jsou lokalizovány na přední straně hrudníku ve

výši 3. a 6. žebra. Můžeme je dle pomyslných čar rozdělit na 4 kvadranty – horní zevní

kvadrant, horní vnitřní kvadrant, dolní zevní a dolní vnitřní kvadrant.
1

1.1 Stavba mléčné žlázy

Mléčná žláza (glandula mammaria) se zakládá v embryonální období u obou

pohlaví na mléčné liště, která vede od axily až k inguině. Je složena z 15 – 20 laloků, které

se rozdělují na lalůčky. Vývody lalůčků se spojují v mlékovody vyúsťující na prsní

bradavce (papilla mammae), která je uprostřed prsního dvorce (areola mammae). Dvorec

je pigmentovaný a ohraničený Montgomeryho žlázkami.
2

Žlázové laloky jsou společně uloženy ve vazivu a tvoří těleso zvané corpus

mammae. Toto těleso je kryto tukovou tkání z přední strany tzv. premamárním tukem a

retromamárním tukem ležícím na zadní straně mezi musculus pectoralis major a corpus

mammae. Tuková vrstva vyrovnává nerovnosti a zakulacuje prs. Velikost prsu tedy závisí

na množství tukové tkáně.
3

1.1.1 Cévní zásobení

Zásobení probíhá z arteria thoracica interna, arteria thoracica lateralis, arteria

axilaris a z větví arterii intercostales.
4
Tepny probíhají spolu s mlékovody a sbíhají se

k prsní bradavce, proto mají být kožní řezy vedeny radiálně. Žíly se sbíhají do

stejnojmenných větví.
5

1 Hladíková a kol, 2009, s. 12

2 Citterbart et al., 2001, s. 9

3 Čech, Hájek, Maršál, Srp a kol., 2006, s. 34 – 35

4 Citterbart et al., 2001, s. 10

5 Čech, Hájek, Maršál, Srp a kol., 2006, s. 35
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1.1.2 Lymfatická drenáž

Míza je odváděna několika směry. Jednotlivé pleteně jsou umístěné pod prsním

dvorcem, podél mlékovodů a mezi laloky.
6
Nejvíce mízy je odváděno přes pektorální

uzliny do axily, dále do supraklavikulárních uzlin, parasternálních uzlin až do uzlin

mediastinálních, odkud se dostává do mízních cév jater.
7

1.2 Funkce prsu

Jedinou funkcí mléčné žlázy je kojení. V průběhu těhotenství se začne žláza vlivem

pohlavních hormonů a prolaktinu rozvíjet. Na konci těhotenství a několik dní po porodu

začne žláza produkovat vodnatou a nažloutlou tekutinu zvanou mlezivo, které je bohaté na

proteiny a zajišťuje imunitu dítěte. Poté se postupně mění na mateřské mléko. Po

ukončení laktace se sekrece mléka zastaví a mléčná žláza opět atrofuje.
8

1.3 Vývoj prsu

Ženský prs zůstává v dětství klidný a vzhledově stejný jako u chlapců. V pubertě

začne mléčná žláza reagovat na produkci hormonů rychlým růstem. Největší vliv na vývoj

prsu mají estrogeny, jejichž hlavním účinkem je růst duktálního systému. Dalším

hormonem je progesteron, který stimuluje růst a diferenciaci lobulů.
9

Mezi 8. – 10. rokem se nejprve začne zdvihat dvorec s bradavkou nad úroveň kůže

(infantilní mamma), poté prs začne nabývat a připomíná spíše bulku (areolomamma).

Později se vytvoří deskovitá mléčná žláza se zřetelnou bradavkou (mamma papilata).
10

V dalších obdobích života ženy se prs liší svým tvarem. Involuční změny nastávají

již ve 25. roce života, ale teprve ve 35. roce převažují involuční procesy nad tvorbou nové

tkáně. Lobulární epitel je nahrazen zejména fibrózní tkání, proto je involuce prsu velmi

často spojována s adenózou, fibroźou a cystami různé velikosti.
11

6 Čech, Hájek, Maršál, Srp a kol., 2006, s. 35

7 Citterbart et al., 2001, s. 10

8 Čech, Hájek, Maršál, Srp a kol., 2006, s. 35

9 Dražan a Měšťák, 2006, s. 17

10 Hladíková a kol., 2009, s. 17

11 Dražan a Měšťák, 2006, s. 17
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2 Karcinom ženského prsu

Karcinom prsu je jedním z nejčastějších zhoubných onemocnění žen. Veřejně

dostupné statistiky uvádí, že jeho incidence neustále roste. Proto je karcinom prsu řazen

mezi civilizační choroby a stává se tak závažným společenským problémem.
12

Maligní onemocnění ženského prsu je jedním z nejčastějších zdravotních problémů

dnešní doby. Včasné rozpoznání tumoru je důležitým faktorem určujícím následnou

léčbu.
13

Příčinou všech zhoubných nádorů je řada změn v některých buňkách těla, které se

začnou chovat abnormálně a nekontrolovatelně se množit na úkor zdravé tkáně. Většina

těchto buněk začne tvořit bulku neboli tumor.

Je nutno odlišit benigní (nezhoubný) nádor od maligního (zhoubného). Zatímco

benigní nádory rostou pouze v místě svého vzniku, buňky maligního nádoru mají

schopnost oddělit se a putovat krví nebo mízou do jiných částí těla a zakládat metastázy.
14

K určení druhu nádoru se využívá histologického vyšetření. Jedná se o

mikroskopickou analýzu vzorku tkáně odebranou punkční biopsií nebo celého nádoru

odebraného v rámci operačního výkonu. Základními údaji tohoto vyšetření jsou velikost

nádoru, histologický typ, stupeň diferenciace (nakolik nádorová tkáň napodobuje původní


[…]


křečového svalového stažení. Navíc, správným držením dáváte najevo svému okolí: „Už se

cítím lépe.“

 Hlava vzpřímená.

 Temeno vytažené vzhůru.

 Ramena otevřená do široka.

 Lopatky tlačit směrem dolů.

 Žebra zavřená.

 Břicho stažené.

 Mírně pokrčené dolní končetiny.

 Chodidla rovnoběžně s podložkou.

Obrázek č. 1: Správné držení těla Obrázek č. 4: Správné držení těla,

zdroj: http://www.correctivechiropractic.net/our_technique/cbp-

technique/analysis/digital-posture-analysis/.
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Obrázek č. 6: Dechové cvičení,

zdroj: Abrahámová a kol., 2009, str. 124.

Obrázek č. 5: Cvičení s míčkem,

zdroj: Abrahámová a kol., 2009, str. 124.

Obrázek č. 7: Kyvadlový pohyb paže,

zdroj: Abrahámová a kol., 2009, str. 126.

V prvních dnech po operaci je vhodné zařadit spíše pasivní cviky zaměřené na

jemnou mobilizaci v ramenním kloubu a různá dechová cvičení.

S míčkem provádíme opakované stisky.

Procvičujeme prsty ruky a svaly celé paže.

Cvičením protahujeme prsní svaly.

Aktivní cviky horní končetiny lze provádět již od druhého pooperačního dne.

Kyvadlový pohyb paže provádíme ve stoje

s opřeným předloktím nepostižené paže o lenoch

židle.

Obrázek č. 8: Cviky na podložce,

zdroj: Abrahámová a kol., 2009, str. 126.

Obrázek č. 9: Cviky na podložce,

zdroj: Abrahámová a kol., 2009, str. 127.

Obrázek č. 10: Dosah a roztahování,

zdroj: Abrahámová a kol., 2009, str. 128.

Od čtvrtého pooperačního dne lze provádět cviky horní končetiny na podložce.

Vleže na zádech zvedneme obě paže

a kmitáme s nimi střídavě dopředu a

dozadu.

V poloze vleže kroužíme rukama

střídavě na obě strany.

V další dny po operaci a zejména doma procvičujeme dosah a roztahování.

Cvik provádíme před zrcadlem,

abychom kontrolovali postiženou

paži.

Obrázek č. 11: Obtížnější cviky,

zdroj: Abrahámová a kol., 2009, str. 128.

Obtížnější cviky provádíme až po zhojení jizvy.

Cviky provádíme až po

rozcvičení paže.

Většinu cviků, pokud je to možné, je vhodné provádět před zrcadlem. Je důležité

kontrolovat zdravou i postiženou paži a jejich symetrii. Cviky je důležité provádět

opakovaně, třikrát i vícekrát denně, a to vždy alespoň 10- 15 minut.Nikdy necvičte před

bolest, pouze do Vaší tolerance.

Příloha č. 3: Přehled nejznámějších organizací podporující ženy s rakovinou prsu.

 ALEN - neziskové občanské sdružení: http://alen.tym.cz

 Aliance žen s rakovinou prsu: http://www.breastcancer.cz/

 ARCUS - ONKO Centrum: http://arcus-oc.org/

 Klub ŽAP: http://www.klubzap.cz/

 Liga proti rakovině: www.lpr.cz

 MAMMA Help: http://www.mammahelp.cz/

 ONKO UNIE: www.onkounie.cz
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Příloha č. 4: Rozhovor.

Otázka č. 1: Které životní hodnoty jste preferovala před operací?

Otázka č. 2: Co pro Vás znamená pojem kvalita života?

Otázka č. 3: Měla jste nějaké problémy (partnerské, sociální, pracovní...) před výkonem?

Otázka č. 4: Když Vám lékař sdělil, že by bylo vhodné podstoupit mastektomii, jak jste

reagovala?

Otázka č. 5: Přemýšlela jste o tom, že byste mastektomii odmítla?

Otázka č. 6: Rozhodovala jste se dlouho, jestli mastektomii podstoupíte?

Otázka č. 7: Zajímala jste se o své onemocnění?

Otázka č. 8: Vyhledávala jste i jiné (alternativní metody) léčby rakoviny prsu než je

mastektomie?

Otázka č. 9: Jak reagoval partner/ manžel, když jste mu sdělila, že budete muset

podstoupit mastektomii?

Otázka č. 10: Jak jste vnímala sama sebe po operaci?

Otázka č. 11: Jak přijala Vaše rodina a přátelé Vaši ztrátu prsů?

Otázka č. 12: Nabídl Vám lékař nějaké estetické řešení po mastektomii?

Otázka č. 13: Kdo Vám nejvíce pomohl se smířit s tím, že budete (nějaký čas) bez prsu?

Otázka č. 14: Jaký pocit u Vás převládal po mastektomii?

Otázka č. 15: Mohla jste po mastektomii vykonávat stejnou profesi?

Otázka č. 16: Byla jste po zákroku nucena výrazně změnit způsob trávení volného času?

Otázka č. 17: Jistě jste musela změnit i styl oblékání, jaké to pro Vás bylo?

Otázka č. 18: Do jaké míry ovlivnila mastektomie Váš sexuální život?

Otázka č. 19: Jak se mastektomie podepsala na Vašem sebevědomí?

Otázka č. 20: Přemýšlela jste po operaci více o budoucnosti než před zákrokem?

Příloha č. 5: Opatření, které by měli dodržovat zdravotníci při kontaktu s ženou, která

podstoupila mastektomii.

1. Dostatečně informuj ženu o jejím stavu.

2. Snaž se o laskavý přístup.

3. Nevyhýbej se kontaktu se ženou.

4. Buď diskrétní.

5. Dej ženě pocit jistoty a důvěry.

6. Dodržuj taktní jednání.

7. Buď empatická/ý.

8. Dej ženě prostor na otázky.

9. Zajisti odbornou pomoc.

10. Snaž se o individuální přístup.