Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: PhDr. Jana Ajglová
Autor práce: Tereza LANGEROVÁ
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Vliv totální mastektomie na kvalitu života ženy
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Bakalářská práce je zpracována na aktuální téma kvality života žen po závažném zákroku. Teoretická část práce je pečlivě zpracována, studentka využila při citaci zdrojů metodu průběžných poznámek. Obsahy kapitol v teoretické části na sebe logicky navazují. Praktická část je členěna do základních požadovaných kapitol, obsahuje cíle práce, formulované předpoklady, rozhovory. V kapitole Diskuze studentka analyzuje výsledky rozhovoru a tyto porovnává je s výzkumem německých lékařů na téma kvalita ženy po totální mastektomii a s bakalářskou prací na podobné téma. V textu diskuze chybí odkazy na použité zdroje.

Vzhledem k charakteru práce chybí výstup pro praxi a je uveden pouze doporučený etický přístup porodních asistentek k pacientkám s totální mastektomií. Toto je v souladu s kompetencemi porodních asistentek.

I přes uvedené nedostatky je celkové práce čtivá a přínosná pro studentky oboru Porodní asistence.

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 25. dubna 2013

Podpis: